
 
 

 
 
 
 

LA DIRETTRICE GENERALE 
Ilaria ADAMO 

 

 
Politecnico di Torino 
Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 
tel: +39 011.090.6333   fax: +39 011.19745022   

                         direttrice.generale@polito.it   www.polito.it/ateneo/organizzazione/organi/direttore.php 
\__Cottimi fiduciari\PAF\2019\2019_01_18_AR_RDA__Concessione_CAF 

Determina a contrarre  

 

Procedura negoziata sotto soglia comunitaria, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. B del D. Lgs. 

50/2016, per l’affidamento in concessione del servizio di assistenza fiscale per i dipendenti del 

Politecnico di Torino e loro familiari – CIG 7805517465 – CUI S00518460019201900046 

 
    Decreto n. 339/2019 

 
Torino 20/02/2019 

 

LA DIRETTRICE GENERALE 

 

 Visto l’art. 62 del Regolamento di Amministrazione e Contabilità del Politecnico di Torino, 
approvato dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 22.03.2013 ed emanato con Decreto 
Rettorale n. 218 del 03.06.2013; 

 Visto il quadro delle deleghe approvato dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 
24.02.2016; 

 Visto il Programma degli acquisti di beni e servizi di cui all’art. 21, comma 6 del D. Lgs. 50/2016 

riferito al biennio 2019-2020, approvato dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 
19.12.2018, come aggiornato con Decreto della Direttrice Generale n. 216/2019; 

 Accertata l’esigenza di provvedere all’affidamento in concessione del servizio di assistenza fiscale 
per i dipendenti del Politecnico di Torino e loro familiari, come da richiesta della Responsabile 

dell’Area PAF, ing. Paola Miraglio; 

 Preso atto che il valore economico complessivo della concessione, determinato sulla base delle 
esigenze stimate dell’utenza, anche alla luce dei dati relativi all’assistenza fiscale erogata negli 

anni passati, è stimato in 180.000 euro + iva; 

 Preso atto che il valore economico massimo dell’opzione di rinnovo è di Euro 180.000,00 +IVA; 

 Preso atto che il valore economico massimo dell’affidamento, comprensivo di tutte le opzioni 
previste dalla disciplina di gara, è di euro 360.000,00 + IVA, oltre ad oneri per la sicurezza non 

soggetti a ribasso pari a euro 0,00; 

  Visto il Decreto n. 99 del 21.01.2018, con cui si è stata attribuita all’ing. Paola Miraglio, con 
riferimento alla procedura di selezione del contraente di cui al presente decreto, la funzione di 
Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del D. Lgs. 50/2016;   

  Preso atto che il Dott. Davide Monni possiede le competenze per svolgere la funzione di Direttore 
dell’Esecuzione del Contratto di cui all’art. 101 del D. Lgs. 50/2016; 

 Visto l’articolo 1, commi 449 e 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 e ss.mm.; 

 Visto l’articolo 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999 n. 488; 

 Preso atto, ai sensi dell’art. 1, c. 449 e 450, L. 296/2006 ss.mm., che 

o il sopra indicato servizio non è disponibile nell’ambito delle convenzioni quadro Consip al 

momento attive e delle convenzioni quadro al momento attivate da SCR Piemonte nella sua 
veste di centrale di committenza regionale di riferimento; 

o l’affidamento del servizio di organizzazione di manifestazioni è disponibile all’interno del 
bando Servizi del MEPA soltanto nella modalità di affidamento d’appalto con oneri a carico 
del committente, e non attraverso la modalità di affidamento in concessione con ricavo di 
canone concessorio a favore dell’Amministrazione concedente;  

o la centrale di committenza regionale di riferimento non ha provveduto all’attivazione di una 
propria piattaforma di mercato elettronico, né a messo a disposizione un sistema telematico 
di negoziazione; 

 visto il DDG n. 2090 del 22.10.2018 con il quale: 

- è stata disposta l’acquisizione dall’operatore economico CINECA, mediante affidamento in 
house ai sensi dell’art. 5 del D. Lgs. 50/2016, del modulo U-BUY Appalti ed Affidamenti per 

http://www.polito.it/ateneo/organizzazione/organi/direttore.php


 
 

 
 
 
 
 
 

 

 

l’espletamento in modalità telematica delle procedure di selezione del contraente finalizzate 

all’affidamento di contratti pubblici;  

- è stato autorizzato, in adesione a quanto previsto dall’art. 52, comma 2, lett. c) del D. Lgs. 
50/2016 e fino al rilascio in produzione del predetto nodulo U-BUY Appalti e Affidamenti, 
l’utilizzo di mezzi di comunicazione diversi da quelli elettronici nell’ambito delle procedure di 
affidamento di contratti pubblici.  

 Ritenuto di procedere alla selezione del contraente in aderenza a quanto previsto dagli artt. 164 e ss. 
del D. Lgs. 50/2016; 

 Dato atto che in considerazione del valore complessivo dell’affidamento, il quale risulta di per sé 
adeguato a garantire l’effettiva possibilità di partecipazione da parte delle micro-imprese e delle 
piccole-media imprese, non si procede al frazionamento in lotti;  

 Ritenuto che i requisiti di partecipazione indicati nell’allegata documentazione di gara risultano idonei 
in relazione all’oggetto dell’affidamento; 

 Ritenuto che le condizioni di esecuzione e le specifiche tecniche individuate nell’allegata 
documentazione di gara non risultano discriminatorie e rispettano la disposizione di cui all’art. 68 del 

D. Lgs. 50/2016; 

 Ravvisata la necessità di indire apposita gara ufficiosa mediante invito rivolto ai seguenti operatori 
economici, ritenuti affidabili in base alla pregressa conoscenza del mercato della Stazione Appaltante 
ed idonei anche in considerazione della capillare diffusione delle sedi sul territorio regionale: 

 

Ragione sociale Partita IVA 

ACLI TORINO SERVICE SRL  07946150013 

CAF CGIL PIEMONTE VAL D'AOSTA 06418720014 

CAF CISL SRL 04415631003 

CAF UIL SPA 04391911007 

CAF UGL SRL 04403161005 

 

 Visti la lettera di invito, il capitolato speciale d’oneri e il quadro economico predisposti per la procedura 
di selezione del contraente di cui al presente decreto; 

 Dato atto che la procedura di selezione del contraente di cui alla presente determinazione sarà affidata 
sulla base del criterio del prezzo più basso praticato a favore dell’utenza, individuato determinando la 
migliore tariffa ponderata, basata sui fabbisogni specifici stimati dell’utenza del Politecnico; 

 
 
DECRETA 
 

1) di procedere, per le motivazioni esposte in narrativa, all’affidamento in concessione, con contratto 

di durata triennale, del servizio di assistenza fiscale a dipendenti del Politecnico di Torino e loro 

familiari conviventi, mediante procedura negoziata sotto soglia comunitaria ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lett. B del D. Lgs. 50/2016, per un valore economico complessivo della concessione 
stimato in euro 180.000 + IVA più l’eventuale rinnovo pari ad Euro 180.000,00 +IVA;  

2) di indire apposita procedura di selezione del contraente mediante invito rivolto per le motivazioni 
indicate in narrativa, ai seguenti operatori economici: 

Ragione sociale Partita IVA 

ACLI TORINO SERVICE SRL  07946150013 

CAF CGIL PIEMONTE VAL D'AOSTA 06418720014 

CAF CISL SRL 04415631003 

CAF UIL SPA 04391911007 

CAF UGL SRL 04403161005 

 



 
 

 
 
 
 
 
 

 

 

3) di nominare il Dott. Davide Monni Direttore dell’Esecuzione del contratto stipulato all’esito della 

procedura di selezione del contraente di cui al presente decreto; 

4) di approvare la lettera di invito, il capitolato d’oneri ed il quadro economico sopra indicati. 

 

  

LA DIRETTRICE GENERALE 

- dott.ssa Ilaria Adamo – 

 

F.A. 

d015673
Sigla FA


		2019-02-20T10:20:12+0000
	Torino
	Ilaria Maria Quanita Adamo




